
  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КИРОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 25.06.2021  года                                       № 46/78 

 

О реализации инициативных проектов на 

территории Кировского сельского 

поселении Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области 

 

В соответствие со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

реализации мероприятий по решению вопросов местного значения, имеющих приоритетное 

значение для жителей  Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области, Уставом Кировского сельского поселении Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области, Совет депутатов Кировского сельского 

поселения 

 
РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора для реализации на 

территории Кировского сельского поселении Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области (Приложение № 1). 

2. Настоящее Решение вступает в силу с даты его официального обнародования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Кировского сельского поселения 

 

____________________ С.Н. Тетерятников 

Глава Кировского 

сельского поселения 

 

_______________________ Н.А. Томбулов 

 



  

Приложение № 1 к Решению Совета 

депутатов Кировского сельского 

поселения от 25.06.2021 № 46/78 

 

 

Порядок 

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора для реализации на территории Кировского 

сельского поселении Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» в целях проведения мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области или его части, путем реализации инициативных проектов. 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 

- инициативный проект - документально оформленное и внесенное в соответствии с 

настоящим Порядком в администрацию  Кировского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области предложение, посредством которого 

обеспечивается реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей  

Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской 

области или его части по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право 

решения, которых предоставлено органам местного самоуправления  Кировского сельского 

поселения (далее - муниципальное образование); 

- инициативные платежи - денежные средства граждан, индивидуальных 

предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской 

Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет  Кировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области в целях 

реализации конкретных инициативных проектов (далее - инициативные платежи); 

- конкурсная комиссия - коллегиальный орган администрации  Кировского сельского 

поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, созданный в 

целях проведения конкурсного отбора инициативных проектов (далее - конкурсная 

комиссия); 

- инициаторы проекта - физические и юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, органы территориального общественного самоуправления, 

соответствующие требованиям, установленным Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

а также настоящим Порядком. 

3. Целью реализации инициативных проектов является активизация участия жителей 

муниципального образования в определении приоритетов расходования средств местного 

бюджета и поддержка инициатив жителей в решении вопросов местного значения и (или) 

иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления. 

4. Задачами реализации инициативных проектов являются: 

1) повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в 

процессы принятия решений на местном уровне и усиление гражданского контроля за 

деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования в ходе 

реализации инициативных проектов; 

2) повышение открытости деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования; 



  

3) развитие взаимодействия администрации Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области с жителями и 

территориальным общественным самоуправлением муниципального образования. 

5. Принципами реализации инициативных проектов являются: 

1) равная доступность для всех граждан муниципального образования в выдвижении 

инициативных проектов; 

2) конкурсный отбор инициативных проектов; 

3) открытость и гласность процедур при выдвижении и рассмотрении инициативных 

проектов. 

6. Участниками реализации инициативных проектов являются: 

1) администрация  Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области; 

2) индивидуальные предприниматели, юридические и физические лица, 

предоставившие средства либо обеспечившие предоставление средств для реализации 

инициативного проекта; 

3) органы территориального общественного самоуправления. 

7. Инициативный проект реализуется за счет средств бюджета  Кировского сельского 

поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, в том числе 

инициативных платежей в объемах, установленных решением Совета депутатов о бюджете  

Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской 

области на соответствующий финансовый год и плановый период, а также иных источников 

в соответствии с действующим законодательством. 

8. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, 

требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок 

рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, 

порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в 

соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом субъекта Российской 

Федерации. 

9. Объем бюджетных ассигнований на поддержку одного инициативного проекта из 

местного бюджета не должен превышать 1 000 000 рублей. 

 

II. Выдвижение инициативных проектов 

 

10. Инициаторами инициативного проекта вправе выступать инициативная группа 

численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и 

проживающих на территории Кировского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области. 

11. Предлагаемый к реализации инициативный проект должен быть ориентирован на 

решение конкретной проблемы в рамках вопросов местного значения в пределах территории 

(части территории) муниципального образования и содержать следующие сведения: 

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей  

Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской 

области или его части; 

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта; 

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного 

проекта; 

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) 

трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта; 



  

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается 

использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением 

планируемого объема инициативных платежей; 

8) указание на территорию муниципального образования или его часть, в границах 

которой будет реализовываться инициативный проект, определенную инициаторами проекта 

в соответствии с Порядком определения части территории  Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области, на которой могут 

реализовываться инициативные проекты, утвержденным решением Совета депутатов  

Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской 

области (далее - Порядок определения части территории). 

12. При разработке инициативного проекта его инициаторы обращаются в 

администрацию  Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области для решения вопроса определения части территории 

муниципального образования, в границах которой предлагается реализовать данный проект. 

Администрация Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области в течение 15 дней со дня получения обращения инициаторов 

проекта принимает решение в соответствии с Порядком определения части территории. 

13. Инициативный проект до его внесения в администрацию  Кировского сельского 

поселения подлежит рассмотрению на собрании граждан, с целью обсуждения 

инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального 

образования или его части и целесообразности его реализации, а также принятия собранием 

граждан решения о поддержке и выдвижении инициативного проекта. 

На одном собрании граждан возможно рассмотрение нескольких инициативных 

проектов. 

О проведении собрания граждан жители муниципального образования должны быть 

проинформированы инициаторами проекта не менее чем за 15 дней до его проведения. 

14. При внесении инициативного проекта в администрацию  Кировского сельского 

поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области инициаторы 

проекта прикладывают к нему протокол собрания граждан, который должен содержать 

информацию согласно приложению N 1 к настоящему Порядку. 

 

III. Внесение инициативных проектов 

 

15. Инициативные проекты вносятся в администрацию Кировского сельского 

поселения инициаторами проектов с 1-го по 5-е число каждого месяца с августа по октябрь 

года, предшествующего году реализации инициативного проекта. Проекты, внесенные в 

администрацию  Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области за пределами указанного срока, не рассматриваются и подлежат 

возврату инициаторам проекта. 

16. Внесение инициативного проекта осуществляется инициатором проекта 

(представителем инициативной группы) путем направления в администрацию  Кировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

инициативного проекта, составленного по форме согласно Приложению № 2 к настоящему 

Порядку. 

17. В случае если инициатором проекта выступает физическое лицо, к инициативному 

проекту прилагается согласие на обработку его персональных данных, составленное по 

форме согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку. 

 

IV. Обсуждение и рассмотрение инициативных проектов 

 



  

18. Инициативный проект рассматривается администрацией  Кировского сельского 

поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области в течение 30 дней 

со дня его внесения. 

19. Администрация  Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного 

проекта в администрацию  Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области организует: 

- размещение информации о внесении инициативного проекта в администрацию  

Кировского сельского поселения на официальном сайте администрации Кировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области в сети 

Интернет ; 

Одновременно граждане информируются о возможности представления в 

Администрацию поселения своих замечаний и предложений по инициативному проекту с 

указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. 

Граждане, проживающие на территории  Кировского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области, достигшие шестнадцатилетнего возраста, и 

желающие выразить свое мнение, в установленные сроки направляют замечания и 

предложения по инициативному проекту. 

20. Администрация  Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области осуществляет подготовку заключения о правомерности, 

возможности, целесообразности реализации соответствующего инициативного проекта 

(далее - заключение). Подготовка заключения осуществляется по каждому инициативному 

проекту в срок не позднее 10 календарных дней со дня поступления проекта. 

21. В случае, если в администрацию Кировского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области внесено несколько инициативных проектов, 

в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, организуется 

проведение конкурсного отбора. 

22. По результатам рассмотрения инициативного проекта, с учетом заключения, а 

также решения конкурсной комиссии (в случае проведения конкурсного отбора 

инициативных проектов) принимается одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете на реализацию 

инициативных проектов. 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта с 

указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта. 

23. Решение об отказе в поддержке инициативного проекта принимается в одном из 

следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его 

рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных 

правовых актов Волгоградской  области, Уставу Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов 

местного самоуправления  Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области необходимых полномочий и прав; 

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для 

реализации инициативного проекта, источником формирования которых не являются 

инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы 

более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 



  

 

24. В случае принятия решения об отказе в поддержке инициативного проекта 

инициатору проекта (представителю инициатора проекта) Администрация  Кировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

направляет уведомление за подписью уполномоченного должностного лица, содержащее 

мотивированный отказ. 

24.1. В случае принятия решения о поддержании инициативного проекта 

Администрация  Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области направляет инициатору проекта копию постановления 

администрации  Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области. 

 

V. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов 

 

25. Проведение конкурсного отбора возлагается на коллегиальный орган - 

конкурсную комиссию, порядок формирования и деятельность которой определяется в 

соответствии с Порядком формирования и деятельности комиссии по проведению 

конкурсного отбора инициативных проектов, утвержденным решением Совета депутатов 

Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской 

области. 

26. Состав конкурсной комиссии утверждается администрацией  Кировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области. 

27. Оценка инициативных проектов осуществляется в соответствии с методикой и 

критериями оценки инициативных проектов, установленными разделом 5 настоящего 

Порядка. 

28. Конкурсная комиссия по результатам рассмотрения инициативного проекта 

принимает одно из следующих решений: 

- признать инициативный проект прошедшим конкурсный отбор; 

- признать инициативный проект не прошедшим конкурсный отбор. 

29. Решение конкурсной комиссией принимается по каждому представленному 

инициативному проекту отдельно. 

 

VI. Методика и критерии оценки инициативных проектов 

 

30. Перечень критериев оценки инициативных проектов и их балльное значение 

приведены в Приложении № 4 к настоящему Порядку. 

31. Оценка инициативного проекта осуществляется отдельно по каждому 

инициативному проекту. 

32. Оценка инициативного проекта по каждому критерию определяется в баллах. 

33. Итоговая оценка инициативного проекта рассчитывается путем сложения 

набранных баллов по каждому критерию. 

34. Максимальная итоговая оценка инициативного проекта составляет 110 баллов, 

минимальная - 9 баллов. 

35. Прошедшими конкурсный отбор считаются инициативные проекты, набравшие 

наибольшее количество баллов, но не менее 60% от максимально возможного количества 

баллов. 

 

VII. Финансовое обеспечение реализации инициативных проектов 

 

36. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов 

являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на 

реализацию инициативных проектов, формируемые, в том числе, с учетом объемов 



  

инициативных платежей и иных межбюджетных трансфертов, предоставленных в целях 

финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального 

образования. 

37. Срок перечисления инициативных платежей устанавливается конкурсной 

комиссией после признания инициативного проекта прошедшим конкурсный отбор. 

38. Учёт инициативных платежей осуществляется отдельно по каждому проекту. 

39. Администрацией Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области ежегодно устанавливается общая предельная сумма 

финансирования инициативных проектов, исходя из общей суммы средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования. 

40. Не допускается выделение финансовых средств из местного бюджета на: 

1) объекты частной собственности; 

2) ремонт или строительство объектов культового и религиозного назначения; 

3) проекты, которые могут иметь негативное воздействие на окружающую среду; 

4) ремонт или строительство административных зданий, сооружений, являющихся 

частной собственностью; 

5) объекты, используемые для нужд органов местного самоуправления. 

 

41. Уровень софинансирования инициативного проекта за счет средств местного 

бюджета составляет: 

1) в случае, если инициатором проекта являются юридические лица - не более 85% от 

стоимости реализации инициативного проекта; 

2) в случае, если инициатором проекта являются индивидуальные предприниматели - 

не более 95% от стоимости реализации инициативного проекта; 

3) в случае, если инициатором проекта являются жители муниципального 

образования - не более 97% от стоимости реализации инициативного проекта. 

42. Документальным подтверждением софинансирования инициативного проекта 

жителями Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области, индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами 

являются договоры пожертвования, платежные поручения. 

 

VIII. Участие инициаторов проектов и общественный контроль за реализацией 

инициативных проектов 

 

43. Инициаторы проекта вправе принимать участие в его реализации, в том числе в 

приёмке результатов поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг. 

44. Информация о ходе рассмотрения инициативного проекта администрацией  

Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской 

области и его реализации, в том числе об использовании денежных средств, имущественном 

и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в его реализации, подлежит размещению на 

официальном сайте администрации Кировского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области. 

45. Администрация  Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области по итогам реализации инициативного проекта формирует 

отчет, который подлежит размещению на официальном сайте администрации  Кировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области не 

позднее чем через 30 дней со дня завершения реализации инициативного проекта. Копия 

отчета также направляется в управление внутренней политики администрации  Кировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области. 

 

 

 



  

Приложение № 1 к Порядку выдвижения, 

внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора для 

реализации на территории Кировского 

сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской 

области 
 

Форма 

 

Протокол 

собрания граждан о поддержке (отклонении) инициативного(ных) проекта(ов) для его (их) 

реализации на территории муниципального образования  

 

Дата проведения собрания: "_____" ___________________ 20____ г. 

Место проведения собрания:_________________________________ 

Время начала собрания: ______________час. ______________ мин. 

Время окончания собрания: __________ час _______________ мин. 

Повестка собрания: _________________________________________ 

Ход собрания: ______________________________________________ 

___________________________________________________________ 

(описывается ход проведения собрания с указанием рассматриваемых вопросов, 

выступающих лиц и сути их выступления по каждому вопросу, решений, принятых по 

каждому вопросу, количестве проголосовавших за, против, воздержавшихся) 

 

Итоги собрания и принятые решения: 

 

N 

п/п 

Наименование Итоги собрания и принятые 

решения 

1 Количество граждан (чел.), присутствующих на 

собрании 

(подписные листы прилагаются) 

 

2 Наименования инициативного(ых) проекта(ов), 

которые обсуждались на собрании 

 

3 Наименование проекта, выбранного для 

реализации 

 

4 Предполагаемая общая стоимость реализации 

выбранного проекта (руб.) 

 

5 Сумма вклада населения на реализацию 

выбранного проекта (руб.) 

 

6 Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, желающих принять участие в 

проекте (руб.) 

 

7 Состав инициативной группы 

(Ф.И.О., адрес регистрации, контактные данные) 

 

 
Председатель:    
 подпись  (ФИО) 

Секретарь:    
 подпись  (ФИО) 

 



  

Приложение № 2 к Порядку выдвижения, 

внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора для 

реализации на территории Кировского 

сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской 

области 
 

 

Форма 

 

Инициативный проект 

 

"___" ______________________ 20___ г. 

 

Общая характеристика проекта Сведения 

1. Наименование инициативного проекта  

2. Информация об инициаторе проекта  

3. Вопрос местного значения, на решение которого 

направлен инициативный проект 

 

4. Описание проблемы, решение которой имеет 

приоритетное значение для жителей  Кировского 

сельского поселения или его части 

 

5. Обоснование предложений по решению указанной 

проблемы 

 

6. Описание ожидаемых результатов реализации 

инициативного проекта 

 

7. Предполагаемая стоимость инициативного проекта 

(руб.): 

- всего, 

в том числе: 

- объем инициативных платежей 

- средства местного бюджета  Кировского сельского 

поселения 

- объем не денежного вклада заинтересованных лиц 

(в том числе добровольное имущественное участие, 

трудовое участие) 

 

8. Планируемые сроки реализации инициативного 

проекта 

 

9. Описание дальнейшего развития инициативного 

проекта (использование, содержание и т.д.) 

 

10. Количество благополучателей (человек) 
 

 

 

Инициатор проекта: 

(представитель инициативной 

группы) 

  

(Ф.И.О., 

подпись) 

 



  

Приложение № 3 к Порядку выдвижения, 

внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора для 

реализации на территории Кировского 

сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской 

области 
 

 

Форма 

Согласие на обработку персональных данных 

 

____________________________________ 

(место подачи инициативного проекта) 
"____" ______ 20___ г. 

 

Я, 

________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

 

зарегистрированный(ая) по адресу: 

 _______________________________________________________________________________ 

серия __________ № _____________ выдан 

________________________________________________________________________________ 

(документ, удостоверяющий личность, 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________, 

дата, орган, выдавший документ) 

 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных 

данных" настоящим даю свое согласие: 

1. На обработку персональных данных - администрации  Кировского сельского 

поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, в котором 

планируется реализация проекта 

________________________________________________________________________________, 

("Наименование проекта") 

моих персональных данных: 

- фамилии, имени, отчества, документа, подтверждающего полномочия инициатора 

проекта, номера контактного телефона, электронного адреса. Обработка персональных 

данных осуществляется оператором персональных данных в целях рассмотрения 

представленного мною инициативного проекта на соответствие установленным требованиям, 

подготовки заключения о правомерности, возможности, целесообразности реализации 

представленного мною инициативного проекта, реализации проекта в случае прохождения 

его в конкурсном отборе, а также хранения данных о реализации инициативного проекта на 

электронных носителях. 

Настоящим даю согласие на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления 

действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а 

также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 



  

Администрация  Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области не может раскрывать персональные данные граждан третьим 

лицам, за исключением случаев, прямо предусмотренных действующим законодательством. 

 

 

(фамилия, имя, отчество) (подпись) 
 



  

Приложение № 4 к Порядку выдвижения, 

внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора для 

реализации на территории Кировского 

сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской 

области 
 

 

Критерии оценки инициативного проекта 

 

N 

п/п 
Наименование критерия/группы критериев Баллы по 

критерию 

1 2 3 

 Критерии прохождения конкурсного отбора 

1. Реализация инициативного проекта предусматривает проведение мероприятий, 

создание (реконструкцию), ремонт, благоустройство объектов, служащих 

исключительно интересам частной коммерческой деятельности (частных 

предприятий, баров, ресторанов и т.д.), религиозных организаций (церквей, 

мечетей и т.д.), отдельных этнических групп: 

да 0 

нет 10 

2. Актуальность (острота) проблемы: 

очень высокая - проблема оценивается населением как 

критическая, решение проблемы необходимо для поддержания и 

сохранения условий жизнеобеспечения населения 

10 

высокая - проблема оценивается населением как значительная, 

отсутствие ее решения будет негативно сказываться на качестве 

жизни 

9 

средняя - проблема оценивается населением как актуальная, ее 

решение может привести к улучшению качества жизни 
8 

низкая - не оценивается населением как актуальная, ее решение 

не ведет к улучшению качества жизни 

5 

3. Комплексный подход к реализации проекта: 

да 10 

нет 0 

4. Адаптивность инициативного проекта для маломобильных групп населения: 

да 10 

нет 0 

5. Количество граждан, поддержавших инициативный проект: 

более 500 человек 10 

от 250 до 500 человек 7 

от 50 до 250 человек 5 

до 50 человек 3 

6. Необходимость осуществления бюджетных расходов в последующих периодах в 

целях содержания (поддержания) результатов инициативного проекта 

нет 10 

да 0 

7 Оригинальность, инновационность инициативного проекта 

7.1 Креативность, наличие дизайн-проекта 

да 10 



  

нет 0 

7.2 Использование инновационных технологий, новых технических 

решений 

 

да 10 

нет 0 

8. Наличие в заявке презентационных материалов 

да 10 

нет 0 

9 Участие общественности в подготовке и реализации инициативного проекта 

9.1 Доля инициативных платежей от общей стоимости инициативного проекта 

от 20% общей стоимости инициативного проекта 10 

от 15% до 20% общей стоимости инициативного проекта 8 

от 10% до 15% общей стоимости инициативного проекта 5 

от 0% до 10% общей стоимости инициативного проекта 1 

9.2 Имущественное и (или) трудовое участие в реализации инициативного проекта: 

да 10 

нет 0 

 

 

 


	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КИРОВСКОГО
	РЕШЕНИЕ

